р/0
ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ»

(ОАО «РЖД»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
« 18 » сентября 2020г. Москва мо 2024/р

Об утверждении Правил приема на обучение по дополнительным
общеразвивающим программам, направленным на профориентацию детей

в области железнодорожного транспорта, реализуемым детскими
железными дорогами

В целях установления единого порядка приема детей на детские
железные дороги:

1. Утвердить прилагаемые Правила приема на обучение по
дополнительным общеразвивающим программам, направленным на
профориентацию детей в области железнодорожного транспорта, реализуемым
детскими железными дорогами.

2. Заместителям начальников железных дорог по кадрам и социальным
вопросам обеспечить выполнение Правил, утвержденных настоящим
распоряжением.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
начальника Департамента управления персоналом Саратова С.Ю.

Заместитель генерального
директора ОАО «РЖД»

Исп. Салихова А.А., ЦКАДР
(499) 262-88-13

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением ОАО «РЖД»
от « 18 » сентября 2020 г. № 2024/р

Правила
приема на обучение по дополнительным общеразвивающим программам,

направленным на профессиональную ориентацию детей в области
железнодорожного транспорта, реализуемым детскими

железными дорогами

I. Общие положения

1. Правила приема на обучение по дополнительным общеразвивающим
программам, направленным на профессиональную ориентацию детей в области
железнодорожного транспорта, реализуемым детскими железными дорогами
(далее - Правила), разработаны в соответствии с Федеральным законом от
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и
нормативными документами ОАО «РЖД».

2. Настоящие Правила устанавливают порядок приема на обучение по
дополнительным общеразвивающим программам (далее - прием на обучение),
направленным на профессиональную ориентацию детей в области
железнодорожного транспорта, реализуемым детскими железными дорогами
(дштее - ДЖД).

3. В соответствии со статьей 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» приеме на обучение
проводится на принципах равных условий для всех поступающих, за
исключением лиц, которым в соответствии с указанным Федеральным законом
предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение. При
приеме на обучение не допускаются ограничения по полу, расе,
национальности, происхождению, отношению к религии, социальному
положению.

П. Требования к приему на обучение

4. Департамент управления персоналом ежегодно не позднее 1 августа
устанавливает количество мест для комплектования ДЖД на очередной
учебный год с учетом условий, созданных для осуществления образовательного
процесса, а также санитарных и гигиенических норм.

5. Комплектование групп детей на новый учебный год производится

2

ежегодно с 1 сентября по 31 октября. В остальное время прием детей возможен
только при наличии свободных мест.

6. Комплектование групп осуществляется в соответствии с требованиями
СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к
устройству, содержанию и организации режима работы образовательных
организаций дополнительного образования детей» на основании локального
нормативного акта ДЖД.

7. Формирование групп на ДЖД осуществляется как по одновозрастному,
так и по разновозрастному принципу.

8. На обучение принимаются дети:
в порядке первичного приема на обучение - учащиеся 5-11 классов

общеобразовательных организаций (возраст 11-17 лет);
обучавшиеся на другой ДЖД - в порядке перевода с другой ДЖД.
9. Прием на обучение осуществляется по заявлению родителей (законных

представителей).
К заявлению о приеме (приложение № 1) прикладываются следующие

документы:
копия свидетельства о рождении или паспорта гражданина Российской

Федерации (для детей с 14 лет);
медицинская справка о состоянии здоровья;
согласие родителя (законного представителя) на обработку

персональных данных ребенка и его родителя (законного представителя) в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации
(приложение № 2).

10. Руководство ДЖД при приеме заявления обязано ознакомиться с
документом, удостоверяющим личность заявителя, для установления
полномочий законного представителя ребенка.

11. ДЖД вправе отказать в приеме в следующих случаях:
возраст ребенка не соответствует возрасту, указанному в пункте 8

настоящих Правил;
при отсутствии свободных мест.
12. Учащийся считается принятым на обучения с даты издания

руководителем ДЖД приказа о приеме его на обучение.
13. При приеме на обучение родители (законные представители) в

соответствии с пунктом 2 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должны быть
ознакомлены с положением о ДЖД, лицензией на осуществление
образовательной деятельности, образовательными программами и другими
документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.

3

14. Информация о приеме на обучение, в том числе настоящие Правила,
размещаются на официальном сайте ОАО «РЖД» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационном стенде ДЖД.

15. Перевод обучающегося на другой курс обучения в течение года
возможен по заявлению родителей (законных представителей) при условии
сдачи тестов за курс обучения и наличия свободных мест.

III. Сохранение места

16. За обучающимся сохраняется место на ДЖД на время его отсутствия в
следующих случаях: болезни, карантина, прохождения санаторно-курортного
лечения, в иных случаях в соответствии с семейными обстоятельствами по
письменному заявлению родителей (законных представителей).

IV. Порядок регулирования спорных вопросов

17. Родители (законные представители) имеют право обратиться в службу
управления персоналом железной дороги в случае возникновения спорных
вопросов при приеме, переводе или отчислении обучающихся с ДЖД.

Письменные обращения родителей (законных представителей)
рассматриваются службой управления персоналом железной дороги в
соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Приложение № 1

к Правилам приема на обучение
по дополнительным
общеразвивающим программам,
направленным на
профессиональную ориентацию
детей в области
железнодорожного транспорта,
реализуемым детскими
железными дорогами

Образец заявления

Начальнику ^детской
железной дороги - структурного
подразделения
железной дороги

ФТПТ

фамилия законного представителя

имя, отчество законного представителя

Заявление

Прошу зачислить моего
ребенка

на детскую железную дорогу. С положением о детской железной дороге и положением об
организации и осуществлении образовательной деятельности детской железной дорогой
ознакомлен.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

фото
Анкета

поступающего на детскую железную дорогу

Ф.И.О.
Дата, год рождения
Паспорт (св-во о
рождении) серия выдан

Город
Район
Домашний адрес
Домашний
телефон
Моб. телефон
Школа

СНИЛС
Отец (законный представитель)
Ф.И.О.

Моб. телефон
Место работы, должность
Мать (законный представитель)
Ф.И.О.

Моб. телефон
Место работы, должность
Увлечение (кружки, секции):

Класс
Смена в школе

•9 Qo Ql
• 2-ая смена

Приложение № 2

к Правилам приема на обучение
по дополнительным
общеразвивающим программам,
направленным на
профессиональную ориентацию
детей в области
железнодорожного транспорта,
реализуемым детскими
железными дорогами

Согласие
на обработку персональных данных

ребенка и его родителя (законного представителя)

Я,

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)
паспорт: серия

№ выдан

5

(дата выдачи и наименование органа, выдавшего документ)
являясь родителем (законным
представителем),

(Ф.И.О. ребенка)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие детской железной
дороге, расположенной по адресу:

на обработку следующих моих персональных данных: фамилия, имя,
отчество, должность, адрес и место работы, контактные телефоны, серия
и номер документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства;

персональных данных моего ребенка: фамилия, имя, отчество, дата и год
рождения, серия и номер документа, подтверждающего личность,
наименование и номер общеобразовательного учреждения, класс, адрес места
жительства, СНИЛС, фото;

на осуществление следующих действий с моими персональными данными
и персональными данными моего ребенка: сбор, систематизация, накопление,
хранение, уточнение, использование, уничтожение, а также на

фото/видеосъемку с участием моего ребенка, обработку и публикацию фото и
видеоматериалов.

Обработка персональных данных может осуществляться
автоматизированным или неавтоматизированным способом.

Целью обработки персональных данных является учет контингента юных
железнодорожников, а также организация коммуникации с родителем
(законным представителем) по возникающим в процессе обучения вопросам.

Согласие на обработку персональных данных действует с момента его
подписания на период обучения юного железнодорожника по дополнительным
общеразвивающим программам, реализуемым детской железной дорогой.

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано путем
подачи письменного заявления.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)